
Criando um mundo

Manual de Peças

http://www.tennantco.com Rev. 07 (09/2024)

Para os mais recentes manuais de peças e outros 
manuais de operação, visite:

Peças Originais Tennant Company

Lavadora Automática de Piso

Brasil / América do Sul 

B70
(Bateria)

mais limpo, seguro e saudável

http://www.tennantco.com/pt_br
http://www.tennantco.com/pt_br
http://www.tennantco.com/pt_br
http://www.tennantco.com/pt_br
http://www.tennantco.com/pt_br
http://www.alfatennant.com.br/manuais
http://www.tennantco.com/pt_br


manter essa folha por causa das posições das páginas



Qtd

1 1

 2 1

 3 1

4 3

5 2

6 4

(D) 



Tennant Company - Brasil

Siga os passos abaixo para garantir uma entrega rápida.

1. (A) Identifique o modelo da máquina.

2. (B) Identifique o número de série da máquina que se encontra na etiqueta de dados.

3. (C) Certifique- se de que usa o número de série correto da lista de peças.

4. Identifique o código da peça e a quantidade. Não encomende através de números de página ou de referência.

Assist Tec:  (11) 3320-8555

identifica um conjunto

Identifica peças incluídas em um conjunto

5. Forneça instruções de entrega detalhadas.

CONJ POLIA-ARRASTADORA FOX

Só use Peças Originais Tennant Company. 

Descrição

MOTOR ELETRICO MONO K FOX

Ref Número de Série

(0170001-              )

Código

FX15010

(0170001-              )

FX14050

FX14051

Especificações e peças estão sujeitas a alterações sem aviso prévio.
Direitos autorais Tennant Company, impresso no Brasil.

Rua Barão de Campinas, 715
Campos Elíseos, São Paulo, SP
Cep.: 01201-902
Tel:  (11) 3320-8550

https://www.tennantco.com
SAC: (11) 3320-8552

COMO FAZER O PEDIDO DE PEÇAS - veja o diagrama acima

PARAF SCSI M8X8

MT16019

POLIA ARRASTADORA FOX

ANEL ELAST E-15

SUPORTE GUIA MOLA

(0170001-              )

(0170001-              )

(0170001-              )

(0170001-0170354)

MT44003

MT30004

B

A

D
C

https://www.tennantco.com/pt_br
https://www.tennantco.com/pt_br
https://www.tennantco.com/pt_br
https://www.tennantco.com/pt_br
https://www.tennantco.com/pt_br


PEÇAS PADRÃO

ÍNDICE

4 - 38 B70 (01-2023)



Ref Descrição Página
1 6
2 8
3 8
4 8
4 DISCO 510MM POLIDOR (VERMELHO) 8
4 8
4 8
5 10
6 12
7 BASE (54881 -           ) 14
7 16
8 18
9 20

10 22
11 MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN) 24
12 26
11 28
12 30
11 32
12 MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (CHILWEE) 34

36

ESCOVA 51CM
COBERTURA ESCOVA

PEÇAS PADRÃO

ÍNDICE

SUPORTE PARA DISCO

RODO
BASE (54001-54075)

TANQUE SOLUÇÃO

DISCO 510MM LIMPADOR (VERDE)

DISCO 510MM REMOVEDOR (PRETO)
DISCO 510MM SUPER POL BRANCO

PAINEL
TANQUE RECOLHIMENTO

CHASSI

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (CHILWEE)

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN)
MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN AES)
MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN AES)

ESQUEMA ELÉTRICO

B70 (01-2023) 5 - 38



COBERTURA ESCOVA

PEÇAS PADRÃO

6 - 38 B70 (09-2024)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
 1 MT11900 (54001-          ) CONJ COBERTURA ESC NB70 1
 2 MT11910 (54001-          ) COBERTURA ESC NB70 1
 3 MT11040C (54001-          ) ADESIVO COB ESC A140/B70/FOX/EC 1
 4 MT11034 (54001-          ) SUP DA ROLDANA COB ESC B70/ECO 1
 5 MT11033 (54001-          ) ROLDANA COBERTURA ESC. B70/ECO 1
 6 TS2911-108N (54001-          ) ANEL ELAST E-10 1
 7 MT60001 (54001-          ) ARR. LISA FE 8.5 X 17.2 X 1.5 2
 8 MT50003 (54001-          ) PORCA SEXT M8 2
 9 MT40006 (54001-          ) PARAF CS M8X16 2
 10 MT60003 (54001-          ) ARR.LISA FE 8.2 X 20.0 X 2.2 2
 11 MT50011 (54001-          ) PORCA SEXT M5 INOX 12
 12 MT11920 (54001-          ) LÂMINA COBERTURA ESC NB70 1
 13 MT60009 (54001-          ) ARR. LISA 5.4 X 16.0 X 1.0 INOX 12
 14 MT42003 (54001-          ) PARAF CCFE M5X16 INOX 12

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

COBERTURA ESCOVA

B70 (09-2024) 7 - 38



PEÇAS PADRÃO

ESCOVA 51CM, SUPORTE PARA DISCO, DISCO 51 CM

8 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT12930S (54001-          ) ESCOVA P/B70 51CM COMPL SC 1
2 MT12950S (54001-          ) SUP P/DISCO P/B70 51CM COMPL SC 1
3 MT12716 (54001-          ) DISCO 510MM LIMPADOR (VERDE) 1
3 MT12719 (54001-          ) DISCO 510MM POLIDOR (VERMELHO) 1
3 MT12715 (54001-          ) DISCO 510MM REMOVEDOR (PRETO) 1
3 MT12718 (54001-          ) DISCO 510MM SUPER POL BRANCO 1

PEÇAS PADRÃO

ESCOVA 51CM, SUPORTE PARA DISCO, DISCO 51 CM

B70 (01-2023) 9 - 38



PEÇAS PADRÃO

RODO

10 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
 1 MT13202 (54001-          ) CONJ RODO P/60CM AZUL B70 1
 2 MT44002 (54001-          ) PARAF CCSI M8X55 2
 3 MT13043 (54001-          ) BUCHA DO RODO 2
 4 MT13041 (54001-          ) ROLDANA GRD NYLON 2
 5 MT60001 (54001-          ) ARR. LISA FE 8.5 X 17.2 X 1.5 2
 6 MT60005 (54001-          ) ARR.LISA FE 13.5 X 39.4 X 3.0 2
 7 MT13220 (54001-          ) CORPO DO RODO P/60CM 1
 8 MT13044 (54001-          ) MANIPULO M6 2
 9 MT60004 (54001-          ) ARR. LISA FE 7.0 X 32.0 X 1.9 2
 10 MT61002 (54001-          ) ARR. BORR. 7.0 X 36.0 X 2.0 2
 11 MT40012 (54001-          ) PARAF CS M5X16 INOX 316 14
 12 MT13230 (54001-          ) FIXACAO DA LAMINA P/60CM 2
 13 MT13216 (54001-          ) JOGO DE LAMINA P/60CM AZUL B70 1
 14 MT13215 (54001-          ) LAMINA P/60CM AZUL 2
 15 MT13212A (54001-          ) LAMINA DE APOIO P/60CM 4
 16 MT41010 (54001-          ) PARAF CE M6X30 INOX 2

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

f

PEÇAS PADRÃO

RODO

B70 (01-2023) 11 - 38



PEÇAS PADRÃO

BASE (54001-54075)

12 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
 1 AM6913136E (54001-54075) MOTOR CC 24V 600W 180RPM B70 1
 AM2530410 (54001-54075) ESCOVA CARVAO MOTOR CC 24V ESC 4

2 BV15042 (54001-54075) CHAVETA MTR ESC A140/B70/BRAVA 1
3 MT60008 (54001-          ) ARR.LISA FE 18.3 X 30.0 X 2.2 1
4 MT14930 (54001-          ) CHAPA DE BASE NB70 1
5 AR6062 (54001-          ) ARR. PRESSAO 1/4 X 7/16 4
6 MT44005 (54001-          ) PARAF CCSI M6X12 4

 7 MT14602 (54001-54075) CONJ ARRASTADOR ESCOVA A140/B70 1
 8 MT14605 (54001-          ) PARAF SCSI M14X12 PASSO 1 1
 9 FKMBS00 (54001-          ) MOLA ESFERA ARRASTADOR B70 1
 10 MT14604 (54001-          ) ESFERA 1/2" 1
 11 MT14603 (54001-54075) ARRASTADOR DA ESCOVA A140/B70 1

12 TS1760-8N (54001-          ) ARR.LISA FE 8,5 X 30.0 X 1.9 1
13 AR6647 (54001-          ) ARR.PRESSAO 5/16 X 5/8 1
14 TS1132-31N (54001-          ) PARAF CCSI M8X16 1
15 MT22613 (54001-          ) ABRAÇADEIRA NX4 PRETA 2
16 MT14607 (54001-          ) TUBULACAO SAIDA DE AGUA B70 1
17 AR4024 (54001-          ) ARR.LISA FE 4.2 X 10.0 X 0.6 4
18 AR6040 (54001-          ) ARR.PRESSAO 4.5 X 7.0 X 1.0 4
19 PC1416 (54001-          ) PARAF CC M4X12 4
20 MT17103 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 55MM 1
21 MT17302T (54001-54880) SOLENOIDE 24V T 1
22 MT17015 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 290MM 1
23 BV19021 (54001-          ) FILTRO AGUA B70 BRAVA FOX RVK 1
24 MT14920 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 390MM 1
25 AMP002 (54001-54880) TERMINAL FÊMEA (SÉRIE 6,3) 1
26 AMP004 (54001-54880) CAPA TERMINAL FÊMEA (SÉRIE 6,3) 1
27 AMP003 (54001-54880) CAPA TERMINAL MACHO (SÉRIE 6,3) 1
28 AMP001 (54001-54880) TERMINAL MACHO (SÉRIE 6,3) 1
29 BV90001 (54001-54075) TERMINAL ES 2.7-6.0 (165049) 4
30 MT14606 (54001-54075) CONECTOR SINDAL 2P 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

BASE (54001-54075)

B70 (01-2023) 13 - 38



PEÇAS PADRÃO

BASE (54881 -           )

14 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
 1 TN1023067 (54076-          ) MOTOR 24VDC 220RPM 0.75HP A500 1
 TN1031775 (54076-          ) KIT ESC CARVAO MOTOR 2

2 TN1014328 (54076-          ) CHAVETA QUA 5X5X25 A3/T3/A500 M 1
3 MT60008 (54001-          ) ARR.LISA FE 18.3 X 30.0 X 2.2 1
4 MT14930 (54001-          ) CHAPA DE BASE NB70 1
5 AR6062 (54001-          ) ARR. PRESSAO 1/4 X 7/16 4
6 MT44005 (54001-          ) PARAF CCSI M6X12 4

 7 MT14910 (54076-          ) CONJ ARRASTADOR ESCOVA NB70 1
 8 MT14605 (54001-          ) PARAF SCSI M14X12 PASSO 1 1
 9 FKMBS00 (54001-          ) MOLA ESFERA ARRASTADOR B70 1
 10 MT14604 (54001-          ) ESFERA 1/2" 1
 11 MT14911 (54076-          ) ARRASTADOR DA ESCOVA NB70 1

12 TS1760-8N (54001-          ) ARR.LISA FE 8,5 X 30.0 X 1.9 1
13 AR6647 (54001-          ) ARR.PRESSAO 5/16 X 5/8 1
14 TS1132-31N (54001-          ) PARAF CCSI M8X16 1
15 MT22613 (54001-          ) ABRAÇADEIRA NX4 PRETA 2
16 MT14607 (54001-          ) TUBULACAO SAIDA DE AGUA B70 1
17 AR4024 (54001-          ) ARR.LISA FE 4.2 X 10.0 X 0.6 4
18 AR6040 (54001-          ) ARR.PRESSAO 4.5 X 7.0 X 1.0 4
19 PC1416 (54001-          ) PARAF CC M4X12 4
20 MT17103 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 55MM 1
21 MT17302T (54001-54880) SOLENOIDE 24V T 1

FPD360C20024 (54881-          ) VALVULA SOLENOIDE DC24V 1
22 MT17015 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 310MM 1
23 BV19021 (54001-          ) FILTRO AGUA B70 BRAVA FOX RVK 1
24 MT14920 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 390MM 1
25 PC1418 (54001-          ) PARAF CC M4X20 1
26 QT1040 (54001-          ) PORCA SEXT M4 1
27 BV90001 (54001-          ) TERMINAL ES 2.7-6.0 (165049) 4
28 MT14606 (54001-          ) CONECTOR SINDAL 2P 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

BASE (54881 -           )

B70 (01-2023) 15 - 38



PEÇAS PADRÃO

CHASSI

16 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT16601 (54001-          ) CHASSI B70 1
2 MT16910 (54001-          ) GARFO DA BASE NB70 S/BAN 1
3 MT16940 (54001-          ) ANTI-DERRAPANTE PEDAL NB70 1
4 MT16920 (54001-          ) CHAPA PEDAL NB70 1
5 MT50005 (54001-          ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 13
6 MT50003 (54001-          ) PORCA SEXT M8 1
7 TS1004-211N (54001-          ) PARAF CS M8X25 1
8 MT60003 (54001-          ) ARR.LISA FE 8.2 X 20.0 X 2.2 22
9 BV16035 (54001-          ) BUCHA TRAVA BAT BV/TW 13,5MM 1

10 MT16930 (54001-          ) CHAPA GUIA PEDAL NB70 1
11 MT40005 (54001-          ) PARAF CS M8X50 3
12 MT13043 (54001-          ) BUCHA DO RODO 5
13 TN140430N (54001-          ) MOLA INOX ENTRADA DE AR/FILTRO 1
14 TS1014-169N (54001-          ) PARAF CS M8X65 1
15 TS2911-11N (54001-          ) ANEL ELAST E-12 2
16 TS1752-18N (54001-          ) ARR.LISA FE 13.0 X 20.2 X 1.5 2
17 AR4141 (54001-          ) ARRUELA LISA FE 14,3 x 20,0 x 1,9 5
18 MT16603 (54001-          ) EIXO DO GARFO B70 1
19 MT16020 (54001-          ) MOLA DE PRESSAO B70/ECO/FOX 1
20 MT70001 (54001-          ) CUPILHA 1/8"X1" 3
21 MT16019 (54001-          ) CHAPA P/GUIA MOLA 2MM 1
22 TS17500-59N (54001-          ) CHAPA DOBRADA P/TS17500-59N 1
23 MT50001 (54001-          ) PORCA SEXT M6 2
24 AR6062 (54001-          ) ARR. PRESSAO 1/4 X 7/16 1
25 AR4051 (54001-          ) ARR.LISA FE 6.3 x 12.1 x 1.2 2
26 BV19022 (54001-          ) SUPORTE FILTRO ÁGUA 1
27 MT44001 (54001-          ) PARAF CCSI M6X20 1
28 MT40003 (54001-          ) PARAF CS M8X20 10
29 MT60008 (54001-          ) ARR.LISA FE 18.3 X 30.0 X 2.2 2

 30 MT16616T (54001-          ) RODA 6" B70 C/BUCHA C/ROL T 2
 31 TW12098 (54001-          ) ROLAMENTO 6003 2RS DIR TWISTER 4

32 TS1004-247N (54001-          ) PARAF CS M12X18 2
33 MT16525T (54001-          ) RODIZIO GIR B70/BRAVA/CAR BRAVA 2
34 MT44012 (54001-          ) PARAF CCSI M8X60 2
35 RG1254 (54001-          ) RODIZIO GIRATORIO B70 INCORP. 1
36 BV16073 (54001-          ) ROTULA ESFERICA RODO BRAVA /B70 1
37 BV16071 (54001-          ) SUPORTE RODO BRAVA/B70 1
38 MT13046 (54001-          ) MANÍPULO 3/8" B70/BRAVA 1
39 BV60002 (54001-          ) ARR.PRESSAO 14,2X23,0X3 1
40 BV44005 (54001-          ) PARAF CCSI M14X25 PASSO 1,5 1
41 MT19640 (54001-          ) CABO DE ACO ELEVACAO RODO B70 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

CHASSI

B70 (01-2023) 17 - 38



PEÇAS PADRÃO

TANQUE SOLUÇÃO

18 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT19901 (54001-          ) TANQUE SOLUCAO NB70 USINADO 1
2 MT19604 (54001-          ) SUPORTE PLAST P/MANGUEIRA B70 BRAVA 2
3 MT42001 (54001-          ) PARAF CC M5X16 INOX 5
4 MT19630 (54001-          ) CONJ ALCA LEVANTAR RODO B70 1
5 AR4057 (54001-          ) ARR.LISA FE  10.2 X 16.2 X 1.2 4
6 ML1781 (54001-          ) MOLA INOX ENTRADA DE AR/FILTRO 2
7 TE007 (54001-          ) PRESILHA DA VARETA CI.216.009 2
8 MT19632 (54001-          ) BUCHA ALCA LEVANTAR RODO B70 2
9 MT19633 (54001-          ) EIXO ALCA LEVANTAR RODO B70 1

10 MT19631 (54001-          ) ALCA LEVANTAR RODO B70 1
11 MT19007C (54001-          ) ADESIVO REG AGUA MAIS MENOS CH 1
12 MT17010 (54001-          ) COTOVELO 90 1/4 NPT B70/ECO 1
13 MT17009 (54001-          ) TORNEIRA TANQUE  B70/FOX 1
14 MT14011 (54001-          ) ADAPTADOR DE LATÃO 3/8" ROS 1/4 2
15 TN1210807N (54001-          ) ABRACADEIRA PLASTICA A300 5
16 FX20130 (54001-          ) ESPAGUETE ABRAÇADEIRA MANG 1
17 TA2101 (54001-          ) ABRACADEIRA 44 - 57MM 1
18 MT20612 (54001-          ) MANGUEIRA DESCARGA B70 1
19 MT19940 (54001-          ) GANCHO P/SACOLA NB70 1
20 AR4040 (54001-          ) ARR.LISA FE  5.5 X 11.5 X 0.9 1
21 AR6050 (54001-          ) ARR.PRESSAO  5.5 X 8.5 X 1.3 1
22 TNB0017 (54001-          ) CHAPA ALUM 90X65X0,5MM 4 FUROS 1
23 RB5110 (54001-          ) REBITE POP 1/8X5/8" 4
24 MT19920 (54001-          ) GUARNICAO CHAPA ACAB ELET NB70 1
25 MT19910 (54001-          ) CHAPA ACAB ELET NB70 1
26 MT41006 (54001-          ) PARAF CE M6X10 INOX 1
27 MT41002 (54001-          ) PARAF CE M6X25 INOX 2
28 APN10007 (54001-          ) PARAFUSO AAPH 4X10 PRETO 2
29 MT19602 (54001-          ) FILTRO TQ B70 BRAVA 1
30 MT19606 (54001-          ) BUCHA DIST CABO ACO B70 1
31 MT19603 (54001-          ) CABO DE ACO TQ B70 1
32 TN1034731 (54001-          ) PARAF SEXT M6X1.00 A300/500 MFT 4
33 TN1063026N (54001-          ) ADESIVO B70 2
34 MT17003 (54001-          ) MANGUEIRA DE SILICONE 230MM 1
35 FX19020 (54001-          ) COTOVELO 90 LATÃO M/F 3/8"NPT 2
36 TW22022 (54001-          ) ADAPTADOR 3/8 NPT P/MANG 1/2 2
37 MT19930 (54001-          ) MANGUEIRA SILICONE 43CM NB70 1

PEÇAS PADRÃO

TANQUE SOLUÇÃO

B70 (01-2023) 19 - 38



PEÇAS PADRÃO

TANQUE RECOLHIMENTO

20 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT20901 (54001-          ) TANQUE RECOLHIMENTO NB70 ROTO 1
2 TN1034731 (54001-          ) PARAF SEXT M6X1.00 A300/500 MFT 9
3 TN1217669 (54001-          ) DOBRADICA  MET. TQ REC A500 2

 4 ------------ (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM BATERIA 1
5 MT10100 (54001-          ) ETIQUETA ADESIVA SOLIC SERVICO 1
6 MT28200 (54001-          ) ETIQUETA ADESIVA INSTR BATERIA 1
7 TN100038N (54001-          ) JUNTA MTB A3/T3/A300/500 NOVA 1

 8 MT20910 (54001-          ) MOTOBOMBA 24VDC NB70 1
 TN372883 (54001-          ) KIT ESC MTR  ASPIR T7/T3 2
 9 AMP003 (54001-          ) CAPA TERMINAL MACHO (SÉRIE 6,3) 2
 10 AMP001 (54001-          ) TERMINAL MACHO (SÉRIE 6,3) 2

11 TN1062016 (54001-          ) ISOLACAO VIBRACAO A300/500 {} 3
12 TN130773N (54001-          ) ABRACADEIRA T25L PR A300/500 1
13 TN1068577 (54001-          ) ABAFADOR DO EXAUSTOR, ASP A500 1
14 TN1207368 (54001-          ) CARCACA PLAST MTB A300/500 P 1
15 TN1210807N (54001-          ) ABRACADEIRA PLASTICA A300 1
16 TN614276 (54001-          ) TAMPA SUPERIOR TANQUE PRINCIPAL 1
17 TN630056 (54001-          ) DOBRAD TAMPA TQUE REC A3/T3 APD 1
18 TN1018155 (54001-          ) PARAF CCPH  M5X16 A140/300 {} 2
19 MT60009 (54001-          ) ARR. LISA 5.4 X 16.0 X 1.0 INOX 4
20 TN3701.6 (54001-          ) PARAFUSO PH 06-32X0.38 SH A500 2
21 TN1011777 (54001-          ) KIT REPARO BOIA DRENO TQ A300 P 1
22 TN1013628N (54001-          ) JUNTA VEDACAO BOIA A300 NOVA 1
23 TN630052 (54001-          ) BOIA VACUO 2 BOLAS A300/500 RVK 1
24 FX20021 (54001-          ) CURVA PVC 40 X 90 GRAUS FOX 1
25 MT20920 (54001-          ) TUBO DE VACUO NB70 1
26 TN1060761N (54001-          ) ADESIVO ALFA 1 EMP TEN PEQ 1
27 MT41002 (54001-          ) PARAF CE M6X25 INOX 1
28 MT19606 (54001-          ) BUCHA DIST CABO ACO B70 1
29 TA2101 (54001-          ) ABRACADEIRA 44 - 57MM 2
30 FX20130 (54001-          ) ESPAGUETE ABRACADEIRA MANG 2
31 MT20612 (54001-          ) MANGUEIRA DESCARGA B70 1
32 MT20602 (54001-          ) ANEL O'RING 49 X 5MM B70 1
33 FX20080A (54001-          ) MANGOTE FOX 1
34 MT20614 (54001-          ) MANGUEIRA RODO FOX 1

 ITEM INDICADO NA PÁGINA 22 OU 24.
 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

TANQUE RECOLHIMENTO

B70 (01-2023) 21 - 38



PEÇAS PADRÃO

PAINEL

22 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 TN602919 (54001-54639) INTERRUP LIGA-DESL A140/ECO/FOX 2

BV22015 (54640-          ) INTERRUPTOR BRAVA 2
2 MS22172 (54640-          ) TRAVA P/INTERRUPTOR A140 2

 3 ------------ (54001-          ) HORIMETRO NB70 1
4 APN10003 (54001-          ) PARAF AAPH 4X20 CC PRETO 10
5 MT22910 (54001-          ) CHAPA PAINEL NB70 1
6 MT22920 (54001-          ) ADESIVO PAINEL NB70 1
7 TN1208816 (54001-          ) DISJUNTOR 4.0A RESET A300/500 P 1
8 TN1064191 (54001-          ) PROTECAO DO DISJ A300/500 P 1
9 MT22622 (54001-          ) CHAVE B70 1

10 MT22623N (54001-          ) CHAVEIRO B70 NOVO 1
11 MT50001 (54001-          ) PORCA SEXT M6 6
12 AR4051 (54001-          ) ARR.LISA FE 6.3 x 12.1 x 1.2 4
13 TN1038490 (54001-          ) CONTACTOR B70 24VDC 100A 1
14 TN1074526 (54001-          ) DISJUNTOR 37A A140/A300 P 1
15 TN383725 (54001-          ) DISJUNTOR 30A  B70    M 1
16 MT42007 (54001-          ) PARAF CC M3X16 4
17 AR4030 (54001-          ) ARR.LISA FE 3.2 X 8.1 X 0.5 4
18 TN1215716N (54001-          ) MICRO SWITCH 0.1A A140/A300/500 2
19 MT22607 (54001-          ) GUARNICAO PAINEL B70 1
20 AR6062 (54001-          ) ARR. PRESSAO 1/4 X 7/16 2
21 MT44009 (54001-          ) PARAF SCSI M6X20 ZINCADO 2
22 MT26606 (54001-          ) ISOLADOR ALFAMAT BATERIA A140 2

 23 ------------ (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR 1
24 TN1012216N (54001-          ) RELE A300/B70 24VDC 70A SPST {} 1
25 AR4040 (54001-          ) ARR.LISA FE  5.5 X 11.5 X 0.9 1
26 MT42004 (54001-          ) PARAF CCPH M5X10 1
27 PC1418 (54001-          ) PARAF CC M4X20 2
28 AR6040 (54001-          ) ARR.PRESSAO 4.5 X 7.0 X 1.0 2

 ITEM INDICADO NA PÁGINA 24 OU 26.

PEÇAS PADRÃO

PAINEL

B70 (01-2023) 23 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN)

24 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT28020 (54001-          ) BAT TROJAN  6V 225AH T105 GA 4
2 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 3
3 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 8

 4 KM2430B-IUIA   (54001-          ) CARREG BAT B70 24/30 IUIA 1
 5 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

6 MT20621 (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70 1
 7 MT22960 (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70 1
 8 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

9 MT22930 (54001-          ) HORIMETRO NB70 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN)

B70 (01-2023) 25 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN)

26 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT28040 (54001-          ) BAT TROJAN 12V 150AH T1275 2
2 MT28601 (54001-          ) CALÇO BATERIA NB70L 1
3 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 1
4 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 4

 5 KM2420A-IUIA   (54001-          ) CARREG BAT A300/B70 24/20 IUIA 1
 6 TN49548L (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

7 MT20621L (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70L 1
 8 MT22960L (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70L 1
 9 TN49548 (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

10 MT22930 (54001-          ) HORIMETRO NB70 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN)

B70 (01-2023) 27 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN AES)

28 - 38 B70 (09-2024)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT28058 (54001-          ) BAT TROJAN 6V 207AH AES (163AH) 4
2 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 3
3 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 8

 4 KM2430B-IUU (54001-          ) CARREG BAT B70 AGM 24/30 IUU   1
 5 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

6 MT20621 (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70 1
 7 MT22960 (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70 1
 8 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

9 MT22935 (54001-          ) HORIMETRO NB70 AGM 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (TROJAN AES)

B70 (09-2024) 29 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN AES)

30 - 38 B70 (09-2024)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 MT28057 (54001-          ) BAT TROJAN 12V 102AH AES (78AH) 2
2 MT28601 (54001-          ) CALÇO BATERIA NB70L 1
3 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 1
4 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 4

 5 KM2420A-IUU    (54001-          ) CARREG BAT A300B70LAGM 24/20IUU 1
 6 TN49548 (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

7 MT20621L (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70L 1
 8 MT22960L (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70L 1
 9 TN49548 (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

10 MT22935 (54001-          ) HORIMETRO NB70 AGM 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (TROJAN AES)

B70 (09-2024) 31 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (CHILWEE)

32 - 38 B70 (09-2024)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 CN5002613 (54001-          ) BATERIA 6V 200AH A750/SA1200 4
2 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 3
3 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 8

 4 KM2430B-IUIA   (54001-          ) CARREG BAT B70 24/30 IUIA 1
 5 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

6 MT20621 (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70 1
 7 MT22960 (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70 1
 8 MT19645 (54001-          ) CONECTOR BIPOLAR B70 FURO REPAS 1

9 MT22930 (54001-          ) HORIMETRO NB70 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 4 BATERIAS 6V (CHILWEE)

B70 (09-2024) 33 - 38



PEÇAS PADRÃO

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (CHILWEE)

34 - 38 B70 (09-2024)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
1 CN5002615 (54001-          ) BATERIA CHILWEE 12V 150AH A650 2
2 MT28601 (54001-          ) CALÇO BATERIA NB70L 1
3 MT22955 (54001-          ) CABO JUMP BATERIA NB70 1
4 TN611221 (54001-          ) CAPA TERM BAT A5/B70/A300/500{} 4

 5 KM2420A-IUIA   (54001-          ) CARREG BAT A300/B70 24/20 IUIA 1
 6 TN49548 (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

7 MT20621L (54001-          ) ADESIVO MONTAGEM DE BAT B70L 1
 8 MT22960L (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70L 1
 9 TN49548 (54001-          ) CONECTOR BATERIA VERM 50A 1

10 MT22930 (54001-          ) HORIMETRO NB70 1

 CONJUNTO
 INCLUÍDAS EM UM CONJUNTO

 

MÁQUINA COM 2 BATERIAS 12V (CHILWEE)

B70 (09-2024) 35 - 38



PEÇAS PADRÃO

ESQUEMA ELÉTRICO

36 - 38 B70 (01-2023)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd
 MT22940 (54001-          ) CHICOTE COMANDO NB70 1

MT22950 (54001-          ) CONJ CABO BAT NB70 1
MT22960 (54001-          ) CONJ CABO CONECTOR NB70 1

 MT22970 (54001-          ) CHICOTE POTÊNCIA NB70 1
MT22980 (54001-          ) CORRUGADO MOTOR/MTB 870MM NB70 2
MT22981 (54001-          ) CORRUGADO BATERIA 300MM NB70 1
MT19694 (54001-          ) CORRUGADO PAINEL 450MM 1

 CONJUNTO DE VÁRIOS FIOS 1MM² IDENTIFICADOS NO ESQUEMA ELÉTRICO COM NUMERAÇÃO 1 a 7
 CONJUNTO DE VÁRIOS FIOS 6MM² IDENTIFICADOS NO ESQUEMA ELÉTRICO COM NUMERAÇÃO 1 a 8

PEÇAS PADRÃO

ESQUEMA ELÉTRICO

B70 (01-2023) 37 - 38



SAC: (11) 3320-8552

www.tennantco.com

Rua Barão de Campinas, 715 - Cep.: 01201-902

Campos Elíseos, São Paulo, SP

Tel:  (11) 3320-8550

Assist Tec:  (11) 3320-8555


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12-A
	13-A
	14-N
	15-N
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

